

Tid til haven

Havetips uge 50

Af: Marianne Bachmann Andersen



Billede: Vin.jpg

Beskær vin og blåregn

Hvis du trænger til at stresse af midt i julens mange aktiviteter og mængder af mennesker, der med panik i øjnene skal handle gaver, pynt og mad ind, så gå i haven et par timer. Vejret er mildt – så mildt, at beskæringsarbejdet sagtens kan udføres på enkelte planter. Mange placerer blåregnplanten op ad en husmur for at lave en vifte eller espalier af den skønne slyngplante, som jo også fås i sorter med hvide og rosa blomster. Årets tilvækst er ofte meget kraftig, og de lange tynde nye grene udgør lidt af et virvar. Har du ikke allerede dannet blåregns "skelet" – de vandrette eller vifteformede grene, skal du gøre det inden du går i gang med at klippe noget af. Nu skal du klippe alle sidegrenene til "skelettet" af, så der kun er omkring tre bladknopper tilbage. Det er på disse knopper, at næste års blomster pryder væggen i maj – juni måned.

Vidste du at glemmer du at beskære blåregnen, risikerer du, at planten ikke har ret mange blomster

Når du alligevel har fundet saksen frem, så gå i drivhuset og lav en næsten lignende beskæring på vinstokken. Alle årets gamle skud med blade og vindrueklaser klippes tilbage, så der er ca. to knopper til næste års vækst. Selve stokken – længdeskuddet - bindes til, og det anbefales at lægge ca. 50 cm til hvert år. Klip blot spidsen af, for der kommer nemt et nyt skud til næste år, som du kan føre videre. Oplevede du, at der var (for) mange klaser på vinstokken, kan det være nødvendigt at tynde ud i de sidegrene, som man ellers efterlader med to knopper. Min erfaring er at, der ca. skal være 15 cm mellem hver sidegren. Du tynder ud i sidegrenene ved at klippe dem helt ind til vinstokken.



Julegaven

Billede: Jul.jpg

Er du helt på herrens mark, når du skal finde en gave til din familie og venner, så er løsningen måske at finde i dit havecenter. Det er nemlig langt fra kun hækplanter, som du her kan købe. Gartnerne er altid behjælpelige med at finde mulige løsninger, når det gælder alle former for udstyr til haven. Fuglehuse, vandingsløsninger, dekorationsfigurer, græsfrø, havebøger, haveredskaber, handsker, sakse, krukke og meget, meget mere. Du kan også glæde nogen med et gavekort til dit eller modtagerens havecenter, for mange butikker indløser nemlig gavekort, der også er købt i andre butikker.

Når du alligevel er kommet i dit havecenter, så brug lidt tid på at komme i julestemning med duften af gran, cypres og fyr som afklip, små dekorative juletræer til sammenplantninger og en masse grene med røde bær. Bliv inspireret af de sammenplantninger, som binderipersonalet har sat sammen og tag lidt med hjem og lav din helt egen version.

Vidste du at julens hotteste trend er hjemmelavet pynt, mad og kager?



Billede: Redskaber.jpg

Redskabspleje

Året afsluttes ofte med hovedrengøring af hjemmet, så julens gæster kan føle sig ekstra velkommen. Udvid oprydningen og rengøringen til også at omfatte havens småmaskiner og redskaber.

- Vask alle redskaber af med brun sæbe og skyl med rent vand. Vask både metaldele og trædele
- Når redskaberne er helt tørre, smøres metaldelene med syrefri olie. Træskafterne gnides med rå linolie fortyndet med 30% fransk terpentint. Du kan også vælge at lakere træet
- Opbevar redskaberne indendørs og hæng dem op, så de ikke vælter og ødelægges
- Sakse, knive, trimmere og hæksakse vaskes, smøres og slibes, så de er klar til den kommende sæson
- Plæneklipperen tømtes for olie og benzin. Derefter skal den rengøres for græs. Afmonter kniven og send den til slibning på et værksted
- Mange modeller af havehandsker kan vaskes i maskine, så tør dem, ryst al jord af dem og kom dem i maskinen